农业部关于积极推广农业机械化重点技术的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_307412.htm 农业部关于积极推广

农业机械化重点技术的通知(农机发[2007]9号)各省、自治区

、直辖市、计划单列市农机管理局（中心、办公室），新疆

生产建设兵团农机局，黑龙江省农垦总局农机局： 为了深入

贯彻落实中央一号文件和中央农村工作会议及全国农业工作

会议精神，认真实施现代农业装备加强行动，积极发展现代

农业，扎实推进社会主义新农村建设，我部决定大力推广农

业机械化先进适用技术。现将有关事项通知如下： 一、深刻

认识推广农业机械化先进适用技术的重大意义 科技是建设现

代农业和社会主义新农村的重要驱动力，是粮食稳定发展、

农民持续增收的重要支撑。组织发动各级农机管理、推广、

科研、教学等单位和各类农民专业合作组织，进村入户，大

力推广农业机械化先进适用技术，对于加快农业机械化科技

成果转化应用、提高农民科学种田水平、节约农业资源、降

低生产成本、保护生态环境、促进粮食稳定增产、农业不断

增效和农民持续增收具有重要的意义。各级农机管理部门和

农机推广、科研、教学等单位要深刻认识推广农业机械化先

进适用技术的重要意义，将农业机械化重点技术推广作为加

快发展现代农业和推进社会主义新农村建设的重要手段，增

强责任感和紧迫感，加快农业机械化科技成果的普及与转化

应用。 二、准确把握推广农业机械化重点技术的主要内容 农

业机械化技术推广是通过试验、示范、培训、指导以及咨询

服务等，把先进适用的农业装备及配套的机械化工艺普及应

用于农业生产产前、产中、产后全过程的活动。“十一五”

期间，农业部将大力推广水稻机械化生产技术、保护性耕作

技术、玉米机械化生产技术、薯类生产机械化技术、油菜、

花生、茶叶等经济作物机械化生产技术、草原建设与牧草生

产机械化技术、机械化旱作节水技术、农作物秸秆综合利用

加工技术、畜禽养殖及废弃物处理技术、高效植保机械化技

术和农机节能技术等十一项农业机械化重点技术。各地要因

地制宜，有重点地选择适于本地区推广的技术，准确理解和

把握农业机械化重点技术的要点和内容（主要内容见附件）

，加快农业机械化先进适用技术的推广普及，努力提高农业

科技应用水平，积极促进农业机械化的发展。 三、尽快建立

农业机械化重点技术推广的投入机制 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com